
 
 
 
 

Biroul Permanent al 
 Parlamentului Republicii Moldova 

 
     
          În conformitate cu art.73 din Constituţia Republicii Moldova şi a art.47 din 
Regulamentul Parlamentului se înaintează cu titlul de iniţiativă legislativă proiectul 
de lege pentru modificarea şi completarea Legii privind administraţia publică 
locală nr.436 din 28.12.2006(Monitorul Oficial al R.M. nr.116 din 09.03.2007) 
 
 
 
Anexe:    Proiectul de lege  
                Nota informativă   
 
 
 
 
 
 
 

Tudor Deliu, 
Deputat în Parlament   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



proiec 
 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

LEGE 
 
privind  modificarea şi completarea Legii privind administraţia publică locală 

nr.436 din 28.12.2006(Monitorul Oficial al R.M. nr.116 din 09.03.2007)  
 
 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică 
 
 

Art.  I. -  Art.24 aliniatul(1) din Legea privind administraţia publică locală nr.436  
din 28.12.2006 (Monitorul Oficial al R.M. nr.116 din 09.03.2007)  cu modificările 
ulterioare, se completează în final cu o nouă literă e) care va avea  următorul 
cuprins: 
 
„e) absenţă fără motive întemeiate de la 3 şedinţe consecutive ale consiliului sau 
ale comisiei permanente din care face parte” 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Preşedintele Parlamentului 

 
 
 
 
 
 
\ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Nota informativă 

 
     Scopul acestui proiect de lege constă în ajustarea prevederilor art.24 din Legea 
privind administraţia publică locală nr.436 din 28 decembrie 2006 la prevederile 
art.5 aliniatul(2) al Legii privind statutul alesului local nr.768 din 02.02.2000. 
     De menţionat faptul că art.19 al Legii privind administraţia publică locală cît şi 
art.11 al Legii privind statutul alesului local stabilesc expres obligativitatea 
consilierului de a participa la şedinţele consiliului şi a comisiei permanente din 
care face parte. 
     Articolul 5 alin.(2) din Legea privind statutul alesului local,lege care 
reglementează statutul şi exercitarea mandatului alesului  local,prevede încetarea 
mandatul consilierului înainte de termen în caz de absenţă fără  motive  întemeiate 
de la 3 şedinţe consecutive  ale consiliului sau ale comisiei din care face parte. 
     În art.24 al Legii privind administraţia publică locală, articol ce stipulează 
cauzele încetării mandatului consilierului înainte de termin,această prevedere a fost 
omisă. 
       Drept rezultat al acestei neconcordanţe, după alegerile locale din 
2007,activitatea multor consilii locale a fost ineficientă din motivul lipsei de 
cvorum la şedinţe. În unele unităţi administrativ-teritoriale, după validarea 
mandatelor, unii consilieri au părăsit ţara şi n-au participat nici la o şedinţă a 
consiliului. 
      Ridicarea mandatului consilierului înainte de termen a devenit imposibilă 
deoarece,conform prevederilorart.6 alineatul (7) al Legii privind actele legislative 
nr.780 din 27.12.2001 în cazul în care două acte legislative cu aceeaşi forţă 
juridică apare un conflict de norme ce promovează soluţii diferite asupra aceluiaşi 
obiect al reglementări, se aplică prevederile actului posterior. 
   Operarea acestei modificări ar eficientiza activitatea consiliilor locale şi ar mări 
responsabilitatea consilierilor în exercitarea mandatului de ales local. 

 
 
 
 
 

                                                                                                         Tudor Deliu, 
Deputat în Parlament   

 
 

 
 


